Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO VERBAL Nº 019/2025

EMENTA: SOLICITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE FAÇA UMA

ANÁLISE SOBRE A NECESSIDADE DE REALIZAR UMA REVISÃO E/OU

ATUALIZAÇÃO DO PCCR DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia deste requerimento ao chefe do poder executivo municipal

(Senhor Ranieri Santos Ferreira), no qual solicito o pleito acima

mencionado.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária, já que o PCCR do Magistério Municipal foi criado

há quase duas décadas, nesse sentido, seria importante a realização de uma

ampla discussão para atualização do referido plano. Criação de bônus para

premiar boas práticas educacionais, atualização de gratificações de

administradores escolares, pagamento de décimo terceiro proporcional a

remuneração recebida durante o ano e não apenas utilizando a remuneração

básica do cargo, são algumas das medidas que sugiro para discussão. Por

acreditar que essas propostas representam um anseio das categorias e que,

caso implementadas, contribuirão para a valorização dos profissionais de

educação, promovendo e estimulando o desenvolvimento de uma educação de

qualidade. Solicito dos meus pares a aprovação da matéria e do chefe do poder

executivo a atenção necessária ao pleito.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 03 de novembro de 2025.

JEAN CARLOS DA COSTA

- Vereador -